COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

                         AUDIÊNCIA PÚBLICA

                         REQUERIMENTO Nº    , DE 2002
                       (Do Sr. Deputado Ricardo Berzoini)

Solicita sejam convidados os Srs. Ministro da
Justiça;  o Procurador - Geral do Banco Central; o Diretor
de Normas do BC; a diretora de Fiscalização do BC; um
representante da Confederação nacional do Sistema
Financeiro (Consif) e um representante do Instituto de
Defesa do Consumidor (IDEC) a comparecerem a esta
comissão para debate  sobre a  aplicação do Código de
Defesa do Consumidor e do Código do Cliente Bancário, na
relação dos bancos com seus clientes.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta Comissão, sejam convidados a comparecerem a este órgão técnico, em
reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, os srs.
Ministro da Justiça, Aloysio Nunes Ferreira; o Procurador - Geral do Banco
Central, Carlos Eduardo Monteiro; o Diretor de Normas do BC, Sérgio Darcy, a
diretora de Fiscalização do BC, Teresa Grossi; um representante da
Confederação Nacional do Sistema Financeiro (Consif) e um representante do
Instituto de Defesa do Consumidor (Idec) a fim de prestarem esclarecimentos
sobre as divergências manifestadas em relação à aplicação do Código de

Defesa do Consumidor e o Código do Cliente Bancário, nas relações dos bancos
com seus clientes..

                                    JUSTIFICAÇÃO
Está sendo amplamente veiculado e discutido pela imprensa do país, a ação de
inconstitucionalidade proposta pela Confederação Nacional do Sistema
Financeiro para tornar sem validade o Código de Defesa do Consumidor para os
clientes de bancos.
A par dos astronômicos recordes dos lucros dos bancos, dos aumentos abusivos
das tarifas bancárias, é um desrespeito com os milhões de consumidores o fato
do BC estar, mais uma vez, agindo em defesa dos banqueiros.
Assim, entendemos  imperiosa a participação da Comissão de Finanças e
Tributação nessa questão, que diz respeito não só aos milhares de
consumidores, mas também ao papel do Banco Central no relacionamento do
sistema financeiro nacional com a sociedade.

Sala da Comissão, em

Deputado Ricardo Berzoini